
Direzione Urbanistica e Territorio 2020 01831/009 
GC 
0    

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

8 settembre 2020 
 
 Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Sonia SCHELLINO, sono presenti gli 
Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assenti, per giustificati motivi, oltre la Sindaca Chiara APPENDINO, gli Assessori: 
Marco GIUSTA - Alberto SACCO. 
 
 
 
 
 Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Giuseppe FERRARI.  

 
       
 
OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE EX ART. 15, L.241/90 TRA LA CITTA' 
DI TORINO ED IL COLLEGIO GEOMETRI E GEOMETRI LAUREATI DELLA 
PROVINCIA DI TORINO - APPROVAZIONE.  
 

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI  
Antonino IARIA 
Maria LAPIETRA 

Francesca Paola LEON  
Marco PIRONTI 
Sergio ROLANDO  
Alberto UNIA 



2020 01831/009 2 
 
 

Proposta dell'Assessore Iaria.   
 

Premesso che l’art. 15 della Legge 241/90 e s.m.i. prevede “che le amministrazioni 
pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento di attività 
di comune interesse”, definendo così modalità di Partenariato Pubblico Pubblico (PPP). Tali 
forme di partenariato non richiedono l’applicazione del Codice dei contratti pubblici, a 
condizione che: 
- l’accordo sia finalizzato ad un interesse pubblico comune ai partecipanti, con una precisa 

e reale divisione di compiti e responsabilità; 
- non può essere previsto alcun corrispettivo, ma al più un mero ristoro delle spese 
sostenute. 

Premesso ancora che i Collegi professionali, pur svolgendo funzioni “ibride” pubblico - 
private, si configurano come centri di potere amministrativo ai quali lo Stato attribuisce 
possibilità di perseguire obiettivi di interesse generale di particolare rilevanza, svolgendo 
funzioni pubblicistiche relative all’esercizio delle professioni. Si ritiene, pertanto, applicabile 
anche ai collegi professionali la disciplina degli accordi tra Pubbliche Amministrazioni di cui 
all’art. 15, Legge 241/90. 
 In tale contesto, l’Accordo oggetto della presente deliberazione (all. 1) è finalizzato a 
disciplinare la collaborazione tra il Collegio Geometri e Geometri Laureati della Provincia di 
Torino e la Città di Torino, per lo svolgimento di periodi di tirocinio professionale propedeutico 
all’esercizio delle professioni. 

Nello specifico, il Collegio alla Città propone l’inserimento di tirocinanti per periodi di 
tirocinio semestrale presso gli uffici dell’Area Edilizia Privata - Archivio edilizio della Città di 
Torino, senza costi a carico della Città stessa. I tirocinanti sono selezionati, rimborsati e 
contrattualizzati dal Collegio, mentre la Città si impegna a mettere a disposizione dei tirocinanti 
le attrezzature per lo svolgimento delle attività di comune interesse tra la Città stessa e il 
Collegio, supervisionando, dal punto di vista tecnico, le attività svolte.. 
Coerentemente con tale rapporto contrattuale, i tirocinanti sottoscrivono una specifica 
dichiarazione inviata al solo collegio (schema di dichiarazione inserita nell’allegato 1A). 
 A tal fine, il Collegio ha già effettuato una prima individuazione di tirocinanti, previa 
pubblicazione di specifico avviso per la candidatura ai tirocini, scaduto il 27 luglio scorso e che 
ha condotto ad una prima individuazione di quattro possibili tirocinanti. 
Con nota del 6 agosto 2020 (prot. In arrivo n. 2182), il Collegio ha comunicato la disponibilità, 
a partire da settembre 2020, di 4 tirocinanti, confermando altresì di stare operando per 
ampliarne ulteriormente il numero. 

A sua volta, la Città si impegna a mettere a disposizione dei tirocinanti, eventualmente 
anche in condivisione, la strumentazione per svolgere le attività previste nel tirocinio, e ha 
pertanto attivato le procedure tramite MEPA per l’affitto delle attrezzature necessarie alla 
scansione delle pratiche edilizie. 



2020 01831/009 3 
 
 

Le modalità di svolgimento del tirocinio sono più dettagliatamente allegate nello schema 
di “Convenzione tra la Città di Torino ed il Collegio Geometri e Geometri laureati della 
Provincia di Torino per l’accesso ad una esperienza professionale di praticanti”, allegato a sua 
volta all’“Accordo di collaborazione ex art. 15 Legge 241/90 tra la Città di Torino - Collegio 
Geometri e Geometri laureati della Provincia di Torino” (all. 1A). 

Le attività previste nel tirocinio consistono, in primo luogo, nell’affiancamento agli uffici 
nell’esame, riordino e scansione finale delle pratiche edilizie presenti nell’Archivio edilizio 
della Città, permettendo così un accesso “digitale” alle pratiche, da parte di cittadini e 
professionisti e contribuendo quindi a limitare la criticità nell’accesso alle pratiche edilizie 
conservate presso l’Archivio Edilizio della Città, conseguente alle nuove limitazioni di accesso 
fisico a seguito dell’emergenza Covid19. La visura ed il riordino della pratiche connesso 
all’attività di digitalizzazione costituirà contemporaneamente una utile esperienza formativa 
per i tirocinanti. 

In tal modo, sia il Collegio, sia la Città perseguono nell’ambito dell’Accordo le proprie 
finalità istituzionali: 
- il primo, nel favorire la realizzazione di una esperienza professionale ai tirocinanti, 

attraverso l’esame approfondito di pratiche edilizie già perfezionate e attraverso 
l’affiancamento, pur senza ruoli operativi, ai tecnici comunali; 

- la Città, usufruendo di un importante supporto nel processo di digitalizzazione 
dell’Archivio edilizio, oltre ad un più generale interesse a favorire la formazione dei 
professionisti che opereranno sul territorio. 

    
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
viene dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell’Ente. 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
      

D E L I B E R A 



2020 01831/009 4 
 
 
 
1) di approvare lo schema di “ACCORDO DI COLLABORAZIONE EX ART. 15, 

Legge 241/90 TRA LA CITTA' DI TORINO ED IL COLLEGIO GEOMETRI E 
GEOMETRI LAUREATI DELLA PROVINCIA DI TORINO” allegato alla presente 
deliberazione per farne parte integrante; 

2) di autorizzare il direttore della Divisione Urbanistica e Territorio dr. Sandro Golzio alla 
sottoscrizione dell’Accordo, apportando le eventuali ulteriori modifiche di cui si 
evidenziasse l’opportunità; 

3) di autorizzare gli uffici dell’Area Edilizia Privata a mettere a disposizione dei tirocinanti, 
eventualmente anche in condivisione, le attrezzature necessarie allo svolgimento delle 
attività previste per il tirocinio stesso; 

4) di dare atto che il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, non è pertinente alle 
disposizioni in materia di Valutazione di Impatto Economico; 

5) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.    

 
 

L’Assessore all’Urbanistica 
Antonino Iaria 

 
 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

Il Direttore 
Sandro Golzio 

 
 
 
 
 
 

Verbale n. 50 firmato in originale: 
 

   LA VICESINDACA      IL VICESEGRETARIO GENERALE 
       Sonia Schellino               Giuseppe Ferrari 
___________________________________________________________________________ 
 



2020 01831/009 5 
 
 
 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 10 settembre 2020 al 24 settembre 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 20 settembre 2020. 
 

 
 
 




























































